
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 14 de março de 2019 Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F355291A59D58B5AB46D23FC14DF46F9



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• PORTARIA MUNICIPAL Nº 251/2019

• AVISO DE LICITAÇÃO - P.P Nº 011/2019-SRP.

• DECRETO Nº. 365/2019 DE 14 DE MARÇO DE 2019 - Nomeia conselheiro Tutelar Suplente, em substituição ao período de férias de
Conselheiro Tutelar Titular e dá outras providências

• RESULTADO DE LICITAÇÃO P. P Nº 034/2018
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO P. P Nº 034/2018

• Lei nº 028/2019 - Dispõe sobre denominação de Logradouros Públicos (ruas e praças), sem nomenclatura oficial, localizados no Povoado
do Beca, neste Município de Cafarnaum, e dá outras providencias.

• RATIFICAÇÃO DO ATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2019.
RESUMO DE CONTRATO Nº 053/2019.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F355291A59D58B5AB46D23FC14DF46F9



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 251/2019 
DE 14 DE MARÇO DE 2019 
 
 
 

 

 
 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através da 
Secretaria de Infraestrutura; e 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento do Servidor o Sr. Paulo Sergio de Souza 

Guerreiro, Gari, solicitando a Licença Premio junto ao RH desta Prefeitura. 
 

 
Resolve: 

 
   
 Art.1º - Conceder Licença Prêmio ao funcionário, o Sr. Paulo Sergio de Souza 
Guerreiro, Gari por um período de (03) três meses, tendo início em 01 de março de 
2019, com final em 01 de junho de 2019, licença concedida com base no art. 102 do 
Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  
 

 
 
 
 
 
 

 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2019 
 

   

 
 

 
 

Cafarnaum -Ba, em 14 de março de 2019. 
 
 
 

 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 
 
 

Francisco Sales dos Santos 
Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71041433FF44BB54D34D72942C926268

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Presencial

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA  
CNPJ n.º 13.714.142/0001-62 

AVISO DE LICITAÇÃO 
O MUNICÍPIO DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, através de seu Pregoeiro, torna 
público que abriu licitação na modalidade P.P nº 011/2019-SRP; TIPO: Menor preço valor 
global por lote; OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de locação de estruturas (palco, som, iluminação, grupo geradores, sanitários químicos, 
camarim e outros recursos), para realização de festejos tradicionais e demais eventos do 
Município de Cafarnaum Bahia; Data/local: dia 27/03/19 às 09:00 horas, na Sala de 
Licitações e Contratos desta Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital através do 
site: www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/pmcafarnaum/licitacoes e no Setor de 
Licitações e Contratos sita à R. Eduardo Barreto nº 125, Centro de Cafarnaum/BA; 
Informações através do fone 74-3646-1200; Cafarnaum BA, 12/03/19; Valtemir M. Ribeiro 
– Pregoeiro. 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE127B8D4C430D9820F66F739B99AE94

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

DECRETO Nº. 365/2019 
DE 14 DE MARÇO DE 2019 

 
 

  “Nomeia conselheiro Tutelar Suplente, em 
substituição ao período de férias de 
Conselheiro Tutelar Titular e dá outras 
providências” 
 

 

A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município. 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.069/90 e a Lei Municipal 057/2011, e, 

após eleição para membros do Conselho Tutelar para o Mandato 2016/2019, realizada 

no dia 04 de outubro de 2015; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear a Conselheira Tutelar Titular, Sra. Jerlânia Barbosa Viana, RG 

0886161347, eleita suplente, para compor o Conselho Tutelar, em substituição aos 

Conselheiros Alexsandro Abreu da Silva, em gozo de férias. 

Art. 2º - Este decreto tem validade até a data de 31 de março de 2019. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2019. 
 

 

Cafarnaum, 14 de março de 2019. 

 

 

Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 

 

Warlley Gonçalves Barreto 

Secretário Municipal de Desenvolvimento e Ação Social 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD21CB748B60EEB4A4055419E6BB6D2A

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Presencial

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CABF6F9D1A61903468F83119E11D0B73

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAFARNAUM BAHIA 

                              Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 
                          CNPJ: 13.770.489/0001-22 

  
                        

__________________________________________________________ 
 

Rua Eduardo Barreto, 125 – Centro, Cafarnaum - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 13.714.142/0001-62. 
Fone (74) 3646-1200 - E-mail: licita.contratos2017@gmail.com  

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM – ESTADO DA BAHIA, 
para fins de cumprimento do disposto no artigo 38, Parágrafo VII, da Lei 
Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos do Pregoeiro e sua 
Equipe de Apoio, HOMOLOGA o processo licitatório na modalidade 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO VALOR GLOBAL, Edital nº 
034/2018, tendo como objeto a aquisição de equipamentos e materiais 
permanente para equipar Unidades de Saúde do Município de 
Cafarnaum Bahia, conforme Emenda Parlamentar nº 
13770.489000/1170-04, e ADJUDICA a favor da Empresa: IRECE 
INFORMATICA EIRELI ME – CNPJ 22.982.051/0001-07, à contratação 
do objeto do presente Processo Licitatório, determinando a celebração 
do competente contrato Público com a mesma, e autorizando o Senhor 
Secretário Municipal de Administração e Finanças a liberar recursos para 
referida contratação, no valor global de R$ 8.100,00 (oito mil e cem 
reais), com formas de pagamento conforme contrato. 
 
 
PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE. 
 

 
Gabinete da Prefeita, 14 de março de 2019. 

 
 
 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CABF6F9D1A61903468F83119E11D0B73

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Lei

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 
 Lei nº 028/2019 
 DE 14 DE MARÇO DE 2019 
 

 

  
 

Dispõe sobre denominação de Logradouros 
Públicos (ruas e praças), sem nomenclatura 
oficial, localizados no Povoado do Beca, neste 
Município de Cafarnaum, e dá outras 
providencias. 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas por Lei, faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 

 
 
  
 

 

Art. 1º - As Ruas e Praças abaixo elencadas, logradouros públicos localizados 
no Povoado do Beca, neste Município de Cafarnaum, identificados conforme mapa que segue 
anexo e faz parte integrante da presente Lei, passam a ter as seguintes denominações:  

I – Rua Celina Alexandre dos Santos; 

II – Rua Laurinda Barbosa Cedro; 

III – Rua João Paulo de Souza; 

 IV – Rua Francisco Paulo de Souza; 

V – Rua Aristeu da Silva; 

VI – Rua Celso Gonçalves de Souza; 

VII - Cosme dos Santos; 

VIII – Praça Cícero José de Souza; 

IX – Rua Celestino Alves de Souza; 

X – Praça Rosemiro Alves de Souza; 

XI – Largo da Igreja São Pedro 
 

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal responsável pela confecção das 
placas indicativas dos logradouros públicos nominados pela presente Lei, bem como, através do 
Setor competente, proceder aos cadastramentos dos mesmos junto a EMBASA, COELBA, a 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos e Operadoras de Telefonias Móveis.  

                          

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8011D64EA29DBD1C88963316D059D084

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verbas 
consignadas em orçamento. 

 

    Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

Cafarnaum -Ba, 14 de março de 2019. 
 
 
 
 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 
Prefeita Municipal 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8011D64EA29DBD1C88963316D059D084

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biografia de Celina Alexandre dos Santos 

Celina Alexandre dos Santos (1928 — 2005) conhecida como Celina, nasceu em morro do 

chapéu em 13 de Marco de 1928, filha de Antônio, mais conhecido por Antônio do cavaquinho e 

Bernadina, migrou um tempo para cidade de Vagner ande chegou a estuda com o passar dos 

tempos mudou se para cafarnaum onde casou se com Manoel Mendes dos Santos e 1959, e em 

sua convivência tiveram 04 filhos.  

Durante muito tempo morou no povoado do beca, tendo sua casa como uma das primeiras a ser 

construída na devida rua que viveu ate seus últimos dias de vida, trabalhou durante sua vida na 

agricultura juntamente com seu Manoel e filhos.  

Mulher guerreira e destemida Faleceu aos 77 anos em 19 de outubro de 2005 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8011D64EA29DBD1C88963316D059D084

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biografia de Dona Lau 
 

Laurinda Barbosa Cedro (1928 — 2015) mais conhecida como Dona Lau foi uma moradora da 

comunidade do Beca durante a maior parte da sua vida, teve sua casa construída como a primeira 

residência da sua rua e a mesma carregou água na cabeça da Vereda para fazer os adobos da 

construção. Vendeu pão durante 40 anos no bairro e foi lavradora.  

Nasceu dia 25 de setembro de 1928 em Lagoa das Pedras de Cafamaum, filha de Antônio 

Rodrigues da Silva e Generosa Barbosa Cedro, de uma família humilde de 10 irmãos, sendo três 

por parte de pai.  

Mudou-se para o Beca com a mãe por volta dos 10 anos após a perda de seu Pai, ajudou a mãe a 

criar seus irmãos trabalhando na roça. Casou-se aos 17 anos com José Martins dos Santos 

conhecido como "Dada" com quem teve seus 9 filhos que proporcionou a ela 58 netos, 100 

bisnetos e 8 tataranetos a quem a chamavam de "Madrinha".  

Mulher sábia e muito religiosa que recebia a admiração de todos os moradores da localidade. 

Católica fiel sempre gostava de participar dos eventos religiosos em sua comunidade e na sede 

do município. Passando essa dedicação a toda sua família.  

Visitava a conhecidos, familiares e doentes com seu hábito de caminhada, não medindo 

distâncias para oferecer ajuda ao próximo. Era sempre prestativa com os demais, oferecendo a 

ajuda que cabia dentro de suas condições.  

Mantinha seu quintal com muitas espécies de plantas e árvores frutíferas da região, o qual 

dedicava com amor a maior parte do seu tempo, era conhecida pelo seu cuidado ao catar folhas 

secas, pedras e a caça de formigas.  

Era uma pequena mulher guerreira de seu tempo e que deixou grandes bons exemplos e muitos 

admiradores nesta comunidade e na cidade.  

Faleceu aos 87 anos dia 22 de janeiro de 2015. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8011D64EA29DBD1C88963316D059D084

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biografia de João Paulo de Souza 
 

João Paulo de Souza (1958 -2018), mais conhecido como João raposa, nasceu no povoado do 

beca em 12 de Abril de 1958, filho de Dionisio Emilio de Souza e Martinha Fernandes Ferreira, 

de uma família humilde de 05 irmãos. 

Mudou se para fazenda alagadiço propriedade do senhor Cicero ainda muito jovem juntamente 

com seus pais e irmãos, depois de homem formado passou a morar povoado do Beca novamente 

casou se com Adenice Cedro com quem teve 07 filhos e 09 netos. 

Homem de grandes préstimos pessoa simples trabalhou nas lavouras de café para alimentar seus 

filhos foi cabo de turma durante algum tempo, piadista frequentador de velórios aonde animava 

as pessoas a não deixar o velado sozinho. 

Faleceu aos 60 anos no dia 27 outubro de 2018. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8011D64EA29DBD1C88963316D059D084

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biografia de Francisco Paulo de Souza 
 

Francisco Paulo de Souza (1951 — 2018), mais conhecido por Chico Preto, filho de Dionizio 

Paulo de Souza e Martinha Fernandes Ferreira, nasceu em 08 de Outubro de 1951 em Cafarnaum 

especificamente no povoado do Beca aonde viveu sua infância, ainda muito jovem mudou se 

para fazenda alagadiço de propriedade de Cicero juntamente com seus pais aonde trabalhou e 

tomou gosto pela profissão de vaqueiro que aos 15 anos já lutava juntamente com seus pais e 

irmãos. Posteriormente foi trabalhar com o senhor Augusto Rocha, aonde lutou durante muitos 

anos da sua vida cuidando do gado e da fazenda localizada no povoado de Lapa Cercada. 

Em 1983 casou se com Aidê, com quem viveu 35 anos e teve 02 filhas e 03 netos. 

Em 2018 veio o susto ao ser diagnosticado com uma leishmaniose (calazar) começou ai um 

drama que culminou no fim de sua vida mas não da sua historia com a sua morte como vaqueiro 

afamado e conhecido em toda região, teve velório e um cortejo funebre histórico com 

companheiros de todo sertão da Bahia que viu e viveu sua luta. 

Morreu aos 66 anos em 06 de Agosto de 2018. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8011D64EA29DBD1C88963316D059D084

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biografia de Aristeu da Silva 
 
Aristeu da Silva (1938 — 2006) nasceu em 04 de Agosto de 1938, em Miguel Calmon, filho de 

João da Silva e Josefa Rosa da Silva, estudou só a 22 serie em sua cidade natal. 

Ainda muito jovem mudou se para Cafarnaum vindo morar em Lapa Cercada aonde conheceu a 

senhora Maria Jose Alves de Souza, com quem formou família e teve seus 07 filhos, 12 netos e 

10 bisnetos. 

1970 mudou se para o povoado do beca, aonde construiu sua morada e adquiriu propriedade 

rural que trabalhando como lavrador cultivando feijão, milho, mamona e trabalhando para 

terceiros criou seu filhos com muita luta e determinação. 

Homem honrado de família simples e batalhador criou seus dando lhe ensinamento para trilha no 

caminho do bem. 

Faleceu aos 68 anos em 17 de maio de 2006. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8011D64EA29DBD1C88963316D059D084

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Biografia de Celso Gonçalves de Souza 
 

Celso Gonçalves de Souza (1902-1976), mais conhecido como Celso, foi morador desta 

localidade povoado do Beca durante toda sua vida, trabalhador rural, criou seus filhos com muita 

luta juntamente com sua esposa Davina Carneiro dos Santos com quem teve seus sete filhos. 

Nascido em 1902 em Cafarnaum, filho de Teotônio Gonçalves de Sena e Carolina Gonçalves de 

Sena, de uma família humilde e batalhadora. 

Homem de grandes préstimos pessoa simples trabalhou na agricultura e como vaqueiro ajudando 

no desenvolvimento deste município. 

Faleceu aos 74 anos no dia 11 outubro de 1976. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8011D64EA29DBD1C88963316D059D084

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biografia de Cosme dos Santos 
 

Cosme dos Santos ( 1930 — 2009) conhecido como Cosme orelhinha, nasceu em 14 de junho de 

1930, no povoado de Brejinho dias Coelho município de Morro do Chapéu, filho de João José 

dos Santos e Lídia Rosa de Jesus. 

Com a perda de seus pais ainda jovem aos 12 anos de idade passou a morar com seus padrinhos 

Abílio e Embilina os quais veio morar em Lagoinha de Morro do Chapéu, ate ficar rapaz. 

Por volta da década de 50 conheceu Etelvina com quem se casou e teve 4 filhos com quem veio 

para cafarnaum em 1960 lutando juntamente com a esposa e filhos nas lavouras de fumo no leito 

da vereda Romão Gramacho alguns anos depois vindo assim ficar viúvo formou uma outra 

família com Vera Lucia com quem teve mais 4 filhos formando assim uma grande família de 

dois matrimônios e com 08 filhos, 19 netos, 33 bisnetos e 01 tataraneto. Homem trabalhador que 

foi mancou brabo em montaria, foi carpina na arte de fazer cachoes para pessoas que falecia em 

Cafarnaum em tempos difíceis, foi produtor de fumo (tabaco), ferreiro algum tempo malhou 

ferro quente em brasa para apontar e amolar, pedreiro na construção civil e na detonação de 

pedras as quais foram retiradas da Rua Beira Riu para ser pavimentada e ser usada na construção 

do açude que liga a Cafarnaunzinho junto com seu amigo Pedro gago o marreteiro, benzedor 

muitas pessoas o procurava para benzer suas crianças e ate-as mesmas. 

Em 1987 já morando no povoado do Beca teve um acidente que o deixou por dois anos em cima 

de uma cama que com forca e coragem voltou a andar com auxilio de bengala que algum tempo 

depois deixou a de lado passando a andar meio manquejando ate o fim de sua vida ali mesmo 

naquele povoado. 

Homem destemido com muita coragem e determinação sem se queixar nem lamentar passou por 

suas duas famílias deixando filhos criados todos com boa índole e respeitosos. 

Faleceu aos 79 anos em 28 de julho de 2009. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8011D64EA29DBD1C88963316D059D084

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biografia de Cicero Jose de Souza 
 

Cicero Jose de Souza (1908 — 2013) conhecido como Cicero do beca, nasceu no povoado de 

pedras de cafarnaum em 10 de Setembro de 1908, filho de Emanoel Loterio José de Souza e 

Maria Roza, viveu sua infância naquele povoado. 

ainda muito jovem veio para o povoado do beca onde construiu sua casa e viveu durante sua 

vida, conseguiu muitas propriedades rurais e por consequência ganhando titulo de fazendeiro 

criador de gado, possuidor de muitas terras, cultivava espécies da cultura local uma delas era o 

fumo (tabaco) aonde ele mesmo trançava as folhas dando origem ao fumo de corda, bastante 

usado em seu tempo. 

Amante do esporte, foi doador de terreno para campo de futebol daquela localidade, adorava 

corrida de cavalo, possuidor de bons animais andava a região participando de competições. 

Homem de grandes préstimos, teve em sua vida dois matrimônios, aonde casou se pela primeira 

vez com Amabilia e tiveram 03 filhos e posteriormente com Edeuzita Nunes dos Santos com 

quem criou 02 filhos adotivos formando uma família de 05 filhos e 17 netos. 

Faleceu aos 105 anos em 26 de junho de 2013. 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8011D64EA29DBD1C88963316D059D084

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Biografia de Celestino Alves de Souza 
 

Celestino Alves de Souza (1920 — 2009) mais conhecido por Silu, filho de Antônio Alves de 

Souza e Rosália Maria Alves, nascido em Cafarnaum no povoado do Beca em 25 de Maio de 

1920, casou se com Josefa Maria Marques no ano de 1951 com quem teve 06 filhos. 

Deficiente a auditivo (surdo mudo) fazia sua comunicação do jeito que podia tentava se fazer 

entendido por suas expressões mesmo com tal deficiência gostava de comunicar se com as 

pessoas em volta. 

Morador do Beca teve sua moradia como uma das primeiras casas construída naquela rua 

próximo a Escola Rui Barbosa homem trabalhador lutou bravamente para criar seus filhos com 

muito suor e esforço na agricultura deixando um aprendizado a todos que conviveu com ele por 

tanta determinação. 

Faleceu aos 89 em 26 de Janeiro de 2009. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8011D64EA29DBD1C88963316D059D084

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biografia do Sr. Rosemiro Alves de Souza 
 

Rosemiro Alves de Souza nasceu em 18 de agosto de 1922. Natural de Cafarnaum-Bahia e viveu 

toda a sua vida no povoado do Beca. 

Casou-se em 1944 com Umbelina Barbosa de Souza, também natural de Cafarmaum e moradora 

do povoado do Beca; Tiveram 11 filhos dos quais a maioria moram nesse mesmo povoado e são 

bem conhecidos por todos, assim como um grande número de netos, bisnetos, tataranetos, etc. 

O Sr. Rosemiro Alves de Souza contribuiu de forma significativa para o desenvolvimento de sua 

comunidade bem como de todo o município cafarnauense. Com muito trabalho e grandes 

esforços construiu uma admirável reputação tornando-se conhecido entre todos por diversos 

motivos, em especial por gerar empregos para as famílias da época em suas propriedades 

agrícolas. 

Fundou o primeiro clube de festas do povoado, abriu a primeira venda e através de seus 

investimentos o local ainda hoje é conhecido como "Rua da venda". Por ser um morador popular 

concorreu ás eleições para o cargo legislativo (vereador) em 1976, conquistando o título de 2° 

suplente de vereador à Câmara Municipal de Cafarnaum. 

Rosemiro Alves de Souza faleceu em 10 de janeiro de 2003 no Povoado do Beca do Município 

de Cafarnaum-Bahia. 

Deixou como legado ao povoado do Beca, a contribuição para a história do seu 

desenvolvimento. Para sua família, o nome respeitado por todos que tiveram o prazer de lhe 

conhecer em vida. E para a cidade de Cafarnaum, o privilégio de ter tido como filho de sua terra 

um grande cidadão. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8011D64EA29DBD1C88963316D059D084

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biografia da Igreja São Pedro em Beca de Cafarnaum 
 

Com sua construção no ano de 1984 em Beca de Cafarnaum, com a colaboração de moradores 

daquela localidade, aonde viram a necessidade de um templo de adoração e louvores aos seres 

maiores que são Jesus e Deus, criador do universo e tudo que nele ha. 

Inaugurada em 06 de Outubro de 1984 com missa celebrada pelo V. Revmo. (s) Padre Juca que 

era o padre que fazia as celebrações católicas na época, como marco desta data teve os batismos 

de Gabriela e Marcos Dione Alves de Souza que consta em seus batistérios e na historia desta 

igreja. 

Por volta dos anos 90 foi feita uma ampliação pois a mesma já não suportava a quantidade de 

fieis precisando aumentar seu espaço reforma essa que contou com o auxilio de moradores que 

com empenho e dedicação deixou ela pronta. 

Recentemente na 22 década do século 21 foi ampliada por fieis que com muita luta e dedicação 

construiu ao seu lado salão para receber convidados e também a sacristia, que antes não havia era 

só o templo mesmo. 

Igreja que pertence a paroquia nossa senhora Imaculada Conceição atualmente e mais 

frequentada devido ao atual pároco V. Revmo. (s) Padre Gildoneto Aquino que reza missa toda 

primeira terça feira de cada mês lotando as galerias. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8011D64EA29DBD1C88963316D059D084

quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

CNPJ: 13.714.142/0001‐62 
 
 

                               
 

1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 – CEP: 44.880-000- rua ed. Barreto nº 125, Centro - 
Cafarnaum/Ba Fone: 3646.1200 

 

 
 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO  
 

A Prefeita Municipal de Cafarnaum/Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o disposto no Art.25, III, da Lei 8.666/93 ratifica o 
procedimento de contratação direta por inexigibilidade de licitação de nº 009/2019, e, 
concordando com o parecer da Procuradoria Jurídica, referente à Contratação de 
empresa: MARIA DE FATIMA GOMES DA COSTA - ME, que detém exclusividade 
para Representar a banda: GATOS MULTICORES, para apresentação de show 
musical durante as comemorações das festividades do aniversário da Cidade 2019 
na sede do Município de Cafarnaum/BA. Valor Global da Contratação: R$ 10.000,00 
(dez mil reais) ora ratificados. Cafarnaum/BA, 12 de Março de 2019. Sueli Fernandes 
de Souza Novais - Prefeita Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F355291A59D58B5AB46D23FC14DF46F9



quinta-feira, 14 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

CNPJ: 13.714.142/0001‐62 
 
 

                               
 

2 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 – CEP: 44.880-000- rua ed. Barreto nº 125, Centro - 
Cafarnaum/Ba Fone: 3646.1200 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 

A COMPEL torna pública a contratação: Contrato nº 053/2019 - Inexigibilidade nº 009/2019 

– Contratante: Prefeitura Municipal de Cafarnaum/BA– Contratada: MARIA DE FATIMA 
GOMES DA COSTA – ME. Objeto: Contratação de empresa que detém exclusividade 

para Representar a banda: GATOS MULTICORES, para apresentação de show musical 
durante as comemorações das festividades do aniversário da Cidade 2019 na sede do 
Município de Cafarnaum/BA. – Assinatura do Contato: 12/03/2019 – Vigência: 31/05/2019 – 
Valor Global: R$ 10.000,00 (dez mil reais) - Unidade Orçamentária: 02.13.01 - SEC. 
MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES, Projeto/Atividade: 2015 - 
PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS, Elemento de despesa: 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 0 
RECURSOS ORDINÁRIOS – Cafarnaum/BA, 12 de Março de 2019- Sueli Fernandes de 
Souza Novais - Prefeita Municipal. 
 
 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F355291A59D58B5AB46D23FC14DF46F9


		2019-03-14T17:28:39-0300




